ne le sue decisioni, resesi necessarie per la rapida evoluzione della vicenda. Vittore, infatti, aveva occupato le sinagoghe e gli ospizi annessi della città e li aveva immediatamente consacrati, malgrado l'invito del pontefice ad attendere l'accertamento della legittimità della loro occupazione, contestata dai giudei, e rivelatasi effettivamente senza fondamento.

Nell'impossibilità di restituire gli edifici consacrati, impedita da una disposizione legislativa di Teodosio II, che stabiliva comunque un risarcimento nel caso di indebita appropriazione,²⁹ Gregorio disponeva un equo risarcimento in denaro a vantaggio dei giudei, di entità stabilita da due giudici scelti da lui, affinché non apparisse che fossero stati oppressi e avessero subito ingiustizia, e la restituzione dei tesori e dei codici custoditi nelle sinagoghe, indebitamente sottratti da Vittore. Agli ebrei, infatti, nulla doveva essere concesso oltre la legge³⁰ ma, allo stesso modo, non doveva essere loro arrecato alcun danno contrario alla giustizia e all'equità.

Anche a Cagliari la sinagoga fu occasione di contrasti tra la comunità giudaica e Gennaro, vescovo della città. Nel luglio del 599, Gregorio gli scriveva³¹ di aver saputo da ebrei caralitani recatisi a Roma che il giorno di Pasqua

²⁹ Cod. Theod. 16, 8, 25 (423), R. Rizzo, "Papa Gregorio Magno e gli ebrei in Sicilia", *Medieval Sophia. Studi e ricerche sui saperi medievali* 12 (2012) 223-251, spec. 230.

³⁰ La formulazione presenta analogie con *Reg. ep.* 8, 25 (Iun. 598): *Sicut Iudaeis non debet esse licentia quicquam in synagogis suis ultra quam permissum est lege praesumere, ita in his quae eis concessa sunt nullum debent praeiudicium sustinere: cf. supra, a nota 27.*

³¹ *Reg. ep.* 9, 196 (Iul. 599): GREGORIVS IANVARIO EPISCOPO CARALI. *Iudaei de ciuitate uestra hic uenientes questi nobis sunt, quod synagogam eorum, quae Carali sita est, Petrus, qui ex eorum superstitione ad christianae fidei cultum Deo uolente perductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinatis sequenti die baptismatis sui, hoc est dominico in ipsa festiuitate paschali, cum graui scandalo sine uestra occupauerit uoluntate atque imaginem illic genetricis Dei dominique nostri et uenerandam crucem uel birrum album, quod de fonte surgens indutus fuerat, posuisset. De qua re et filiorum nostrorum Eupaterii gloriosi magistri militum atque magnifici Spesindeo praesidis aliorumque nobilium ciuitatis uestrae ad nos haec eadem scripta attestantia cucurrerunt. Qui etiam adiecerunt a uobis hoc praesensum et praedictum Petrum, ne hoc auderet, fuisse prohibitum. Quod cognoscentes omnino laudauimus, quia, sicut reuera bonum decuit sacerdotem, nil fieri unde iusta esset reprehensio, uoluistis. Sed quia per hoc, quod minime uos in his quae prae acta sunt miscuitis, displicere uobis quod factum est demonstrastis, considerantes hac de re uestrae uoluntatis intentum ac magis iudicium, his hortamur affatibus ut, sublata exinde cum ea qua dignum est ueneratione imagine atque cruce, debeatis quod uiolenter ablatum est reformare, quia, sicut legalis definitio Iudaeos nouas non patitur erigere synagogas, ita quoque eos sine inquietudine ueteres habere permittit. Ne ergo suprascriptus Petrus uel alii qui ei in hac indisciplinationis prauitate praebuere solacium siue consensum hoc zelo fidei se fecisse respondeant, ut per hoc quasi eis necessitas fieret convertendi, admonendi sunt atque scire debent, quia haec circa eos*

di quello stesso anno un giudeo convertito di nome Pietro aveva occupato la sinagoga, collocandovi le immagini della Madonna e del Salvatore, nonché la Croce e la sua veste battesimale. Gennaro, che a conoscenza dei propositi di Pietro non sarebbe intervenuto in alcun modo, era esortato dal pontefice a rimuovere dalla sinagoga l'immagine della Madonna e la Croce, e a restituire ciò che era stato sottratto ai giudei: poiché, se le leggi proibivano di erigere nuove sinagoghe, consentivano loro di mantenere senza disturbo le vecchie. Gregorio giudicava l'azione di Pietro non giustificata dallo zelo nei confronti della fede, e ribadiva che con i Giudei fosse opportuno usare la moderazione, in modo che non si avvicinassero alla religione cristiana contro la loro volontà. Esortava infine Gennaro ad adoperarsi a favorire l'unione nella comunità, in un momento nel quale l'imminente minaccia longobarda sconsigliava di fomentare le divisioni.³²

Commercio degli schiavi

Una nutrita serie di disposizioni di legge emanate da Costantino fino a Teodosio II aveva sancito il divieto per gli ebrei di possedere schiavi cristiani.³³ Giustiniano lo aveva ulteriormente inasprito, stabilendo che gli schiavi cristiani dovessero essere liberati senza alcuna compensazione per i loro pa-

temperantia magis utenda est, ut trahatur ab eis uelle, non ut ducantur inuiti, quia scriptum est: «Voluntarie sacrificabo tibi»; idem: «Et ex voluntate mea confitebor illi». Sanctitas ergo uestra gratiam inter ciuitatis suae habitatores, adhibitis sibi filiis suis quibus una uobiscum haec displicent, sacerdotali adhortatione, sicut eam decetm studeat, facere, quia hoc maxime tempore, quando de hoste formido est, diuisum habere populum non debetis. Quia uero non minorem de uobis, quam de nobis sollicitudinem gerimus, hoc quoque pariter indicandum curauimus, quod finita hac pace Agilulfus Langobardorum rex pacem non faciat. Vnde necesse est ut fraternitas uestra, dum licet, ciuitatem suam uel alia loca fortius muniri prouideat atque immineat ut abundanter in eis condita procurentur, quatenus, dum hostis illic Deo sibi irato accesserit, non inueniat quod laedat, sed confusus abscedat. Sed et nos pro uobis, quantum possumus, cogitamus et his quorum interest, ut se ad obsistendum Deo adiutore praeparare debeant, imminemus, quia, sicut uos nostras tribulationes uestras attenditis, ita quoque nos uestras afflictiones nostras similiter reputamus.

³² Rizzo, "Papa Gregorio Magno", 229.

³³ Il tema è esaminato in dettaglio da G. De Bonfils, *Gli Ebrei dell'impero di Roma*, Cacucci, Bari 2005, 72-109. Per un rapido quadro d'insieme fino a Giustiniano, Linder, *The Jews*, 82-85; cf. anche Katz, "Pope Gregory", 128-131; Rizzo, "Papa Gregorio Magno", 232-234.

droni ebrei, anche se si fossero convertiti al Cristianesimo solo dopo essere stati acquistati.³⁴

L'attività dei mercanti di schiavi ebrei residenti in alcune città dell'Italia meridionale richiese in più occasioni l'intervento di Gregorio,³⁵ a differenza di quelli concernenti le questioni relative al culto e alle sinagoghe, suscitati da sollecitazioni degli esponenti delle comunità giudaiche, risultato di sua autonomia iniziativa.

In un'epistola del maggio del 593, indirizzata al *praetor Siciliae* Libertino,³⁶ Gregorio gli comunicava di avere appreso che un ebreo di nome Nasa aveva innalzato – in una località dell'isola non precisata – un altare dedicato a Sant'Elia, inducendo così molti cristiani all'idolatria. Nasa avrebbe inoltre acquistato molti schiavi cristiani, impiegandoli al suo servizio e per i suoi affari, con la colpevole accondiscendenza dell'allora *praetor Siciliae* Giustino. Il pontefice ordinava a Libertino di accertarsi della veridicità delle accuse e, nel caso fossero risultate attendibili, di punire Nasa con la massima severità, senza escludere l'irrogazione di pene corporali. Gli ingiungeva, inoltre, in ossequio

³⁴ *Cod. Iust.* 1, 3, 54,9: *Imperator Iustinianus. In praesenti autem hoc amplius decernimus, ut, si suis de praedictis iudaeis vel paganis vel haereticis habuerit servos nondum catholicae fidei sanctissimis mysteriis imbutos, et praedicti servi desideraverint ad orthodoxam fidem venire, postquam catholicae ecclesiae sociati fuerint, in libertatem modis omnibus ex praesenti lege eripiantur: et eos tam iudices provinciarum quam sacrosanctae ecclesiae defensores nec non beatissimi episcopi defendant, nihil pro eorum pretio penitus accipientibus dominis.* <a>; cf. anche *Cod. Iust.* 1, 3, 54,10.

³⁵ Katz, "Pope Gregory", 128: «To no object were Gregory's efforts more ardently devoted than to the suppression of the slave-trade carried on by the Jews of his day».

³⁶ *Reg. ep.* 3, 37 (Mai. 593): *GREGORIVS LIBERTINO PRAETORI SICILIAE. Ab ipso administrationis exordio Deus uos in causae suae uoluit uindicta procedere et hanc uobis mercedem propitius cum laude seruavit. Fertur siquidem quod Nasas, quidam sceleratissimus Iudaeorum, sub nomine beati Heliae altare punienda temeritate construxerit multosque illic Christianorum ad adorandum sacrilega seductione deceperit. Sed et Christiana ut dicitur mancipia comparauit et suis ea obsequiis ac utilitatibus deputauit. Dum igitur seuerissime in eum pro tantis facinoribus debuisset ulcisci, gloriosus Iustinus, medicamento auaritiae ut nobis scriptum est delinitus, Dei distulit iniuriam uindicare. Gloria autem uestra haec omnia districta examinatione perquirat, et si huiusmodi manifestum esse reppererit, ita districtissime ac corporaliter in eundem sceleratum festinet uindicare Iudaeum, quatenus hac ex causa et gratiam sibi Dei nostri conciliet, et his se posteris pro sua mercede imitandum monstret exemplis. Mancipia autem Christiana quaecumque eum comparasse patuerit ad libertatem iuxta legum praecepta sine ambiguitate perducite, ne, quod absit, Christiana religio Iudaeis subdita polluat. Ita ergo omnia districtissime et sub omni festinatione corrigite, ut non solum pro hac uobis disciplina gratias referamus, sed et testimonium de bonitate uestra ubi necesse fuerit praebeamus.*